**Použití inhibitorů glykoproteinových receptorů IIb/IIIa
u pacientů s akutním koronárním syndromem.**

*Mgr. Iva Vaňková, 2008*

## **Obsah:**

<b>1. NÁZEV PRÁCE.....</b> <b>- 1 -</b>
<b>OBSAH: .....</b> <b>- 2 -</b>
<b>2. ÚVOD .....</b> <b>- 3 -</b>
<b>3. CÍL PRÁCE .....</b> <b>- 5 -</b>
<b>4. HISTORIE, VYSVĚTLENÍ POJMU A STRUČNÝ VÝVOJ LÉČBY AKUTNÍHO KORONÁRNÍHO SYNDROMU .....</b> <b>- 6 -</b>
<b>5. PŘEHLED SOUČASNÉ FARMAKOTERAPIE AKUTNÍHO KORONÁRNÍHO SYNDROMU .....</b> <b>- 8 -</b>
<b>6. METODA PRÁCE .....</b> <b>- 9 -</b>
<b>7. TABULKY - VYSVĚTLIVKY.....</b> <b>- 10 -</b>
<b>8. ZHODNOCENÍ .....</b> <b>- 11 -</b>
<b>9. ZÁVĚR .....</b> <b>- 12 -</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>- 13 -</b>
<b>11. PŘÍLOHY - TABULKY .....</b> <b>- 14 -</b>
<b>12. PŘÍLOHA – TABULKY, SHRNUJÍCÍ POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ OBOU LÁTEK .....</b> <b>- 21 -</b>
<b>13. PŘÍLOHA - SPC INTEGRILIN.....</b> <b>- 22 -</b>
<b>14. PŘÍLOHA - SPC REOPRO .....</b> <b>- 32 -</b>

## 2. Úvod

Od roku 1768, kdy jako první lékař angličan Wiliam Heberden popsal onemocnění Anginu pectoris, včetně vysvětlení častého výskytu náhlé smrti při tomto onemocnění, uběhlo mnoho času a současné možnosti léčby se vyvíjejí obrovským tempem vždy s konečným cílem zachránit co největší počet pacientů. Předpokladem pro udržení kontinuity vývoje je avšak dokonalé pochopení možností současných. Jedině tak je možné otevřít bránu poznání budoucímu.

Dnes jsme s poznáním tak daleko, že známe dost přesně a detailně patogenezi vedoucí v manifestaci akutního koronárního syndromu. A na základě této znalosti se soustředíme na použití nových látek při terapii.

Víme, že ve většině případů je příčinou kritické zúžení některé z koronárních tepen, často prasknutí aterosklerotického plátu. Po ruptuře plátu dojde k lokální trombóze, která vzniká jako důsledek komplexních interakcí mezi lipidy plátu, endotelem, hladkými svaly cévní stěny, makrofágy a kolagenem.

V některých případech se mohou efektivně uplatnit mechanismy, zajišťující rovnováhu mezi trombotickými a trombolytickými pochody uvnitř cév, a akutní cévní léze se může spontánně upravit.

Zpravidla se ovšem vytvoří krevní sraženina, dojde k aktivaci krevních destiček, jejich adhezi a agregaci, k aktivaci koagulačních mechanismů a tvorbě trombinu, přeměně fibrinogenu na fibrin a zesílení jeho vláken. Konečným důsledkem je úplný nebo neúplný uzávěr arterie, z klinického pohledu akutní infarkt myokardu, (Q-infarkt i non-Q infarkt) nebo nestabilní angina pectoris.

S ohledem na výše popsanou patogenezi je logické a absolutně správné použití protideštičkových léků.

Tradičním přípravkem je kyselina acetylosalicylová, slavným názvem aspirin, která irreverzibilní acetylací cyklooxygenázy brání vzniku tromboxanu A<sub>2</sub>. Protideštičková účinnost aspirinu je omezena tím, že inhibuje pouze jednu z cest aktivace destiček (zprostředkovanou tromboxanem A<sub>2</sub>), nebrání aktivaci destiček adenosin-difosfátem (ADP), kolagenem nebo nízkými koncentracemi trombinu a neinhibuje ani adhezi destiček k cévní stěně. Někteří pacienti jsou k působení aspirinu rezistentní, někteří ho nesnášejí, u jiných vyvolává hemoragické komplikace v GIT.

Ticlopidin je užíván buď jako alternativa aspirinu, nebo současně s ním při prevenci trombózy po implantaci stentu. Působí jiným mechanismem než aspirin, blokuje jednak ADP zprostředkovanou agregaci trombocytů, jednak přeměnu jejich receptoru pro fibrinogen na vysoce afinitní formu. Překážkou širokého využívání ticlopidinu je riziko vzniku závažné granulocytopenie.

Klopidogrel je chemicky blízký tiklopidinu, brání ADP-zprostředkované aktivaci glykoproteinového komplexu IIb/IIIa a účinně brání agregaci trombocytů. Má méně vedlejších účinků.

Zatímco dosud uváděné protideštičkové léky působí vždy jen na jednu část komplexního mechanismu agregace destiček, antagonisté jejich povrchového receptoru IIb/IIIa pro adhezivní proteiny (fibrinogen, von Willebrandův faktor aj) s maximální účinností blokují společnou závěrečnou fázi tohoto mechanismu, a brání tak adhezi, aktivaci i agregaci trombocytů. Dosud byly vyvinuty tři typy inhibitorů glykoproteinu IIb/IIIa : monoklonální protilátky (abciximab), syntetické peptidy (eptifibatid), a syntetické látky nepeptidové povahy (tirofiban a lamifiban).

V dosud provedených klinických studiích byly antagonisté receptoru IIb/IIIa zpravidla použity v kombinaci s dalšími léky, aspirinem a heparinem. Taková komplexní léčba byla účinnější než dosavadní, když byly hodnoceny výsledky s použitím kombinovaného kritéria (úmrtí, infarkt myokardu, potřeba revaskularizace), ale samotnou mortalitu se podařilo snížit jen v některých případech a zpravidla jen při hodnocení do 30 dní. Léčba s inhibitory IIb/IIIa je neúčinnější při časném zahájení. Ale řada klinicky významných otázek zatím zůstává otevřená (optimální dávkování zajišťující maximální inhibici destiček při co nejmenším riziku krvácení, nejvhodnější délka léčby pro dosažení nejlepšího klinického efektu, způsob aplikace zaručující co nejvyšší biologickou dostupnost léku, nalezení látky s nejvyšší účinností, nejvhodnější způsob kombinace s nízkomolekulárními hepariny a dalšími léky).

### **Poděkování**

Děkuji ze srdce mým kolegům MUDr. Janě Matouškové a MUDr. Pavlu Formánkovi, kteří při každodenní obětavé a náročné práci na svých klinických odděleních, vždy dokázali najít čas pro konzultace na téma této práce.

### **3. Cíl práce**

Cílem mé práce je zaměřit se v možnostech léčby akutního koronárního syndromu na výsledky a vzájemné porovnání podávání inhibitorů glykoproteinových receptorů IIb/IIIa.

#### **4. Historie, vysvětlení pojmu a stručný vývoj léčby akutního koronárního syndromu**

Pojem akutní koronární syndrom je souhrnné označení pro některé formy nestabilní anginy pectoris, akutní fázi infarktu myokardu a náhlé smrti v důsledku akutního uzávěru věnčité tepny.

Pokroky ve studiu patofyziologie prvních fází akutního infarktu myokardu, nestabilní anginy pectoris a rozšíření koronarografického vyšetřování v akutním stadiu onemocnění ukázaly, že obě klinické jednotky mají společnou příčinu a představují jen různé okraje spektra projevů důsledků ruptury aterosklerotického plátu a vzniku koronárního trombu.

První klinickou manifestací tohoto pochodu může být i náhlá smrt. Proto začal být pro uvedené klinické jednotky používán společný název akutní koronární syndrom.

Jak již bylo v úvodu zmíněno angina pectoris byla poprvé popsána v roce 1768 v tehdejší College of physicians v Londýně. Zatím nebyla známa příčina. Tu odhalil roku 1786 lékař Jenner.

První klinický popis akutní koronární trombózy pochází od ruských lékařů Obrazcova a Stražeska 1910.

Ovšem až začátek 60.let 20.století přinesly další poznatky a změnily přístup k akutním koronárním syndromům. Byla to nepřímá srdeční masáž, umělé dýchání, defibrilace, dočasná srdeční stimulace, intravenózně podávaná antiarytmika.

Velmi rychle se podařilo snížit mortalitu na akutní infarkt myokardu. Nadále však umírala značná část nemocných doma před hospitalizací. V nemocnici začalo být vedoucí příčinou smrti selhání srdce jako pumpy v důsledku nekrózy srdečního svalu.


[…]


Intravenózní aplikace bolusu ReoPro v dávce 0,25 mg/kg s následnou kontinuální infuzí 10 µg/min nebo v dávce vztažené k tělesné hmotnosti (0,125 µg/kg/min do maxima 10 µg/min) způsobila relativně konstantní volnou plasmatickou koncentraci po dobu infuze. Po skončení infuze volná plasmatická koncentrace rychle klesala po dobu přibližně 6 hodin a potom byl pokles pomalejší.

## **5.3 Předklinické údaje vztahující se k bezpečnosti**

Studie toxicity u potkanů a opic nepřinesly žádné další informace o poměru mezi prospěchem a rizikem ReoPro v porovnání s klinickými studiemi u člověka. ReoPro byl všeobecně dobře tolerován. Příznaky krvácení pokládané za zvýšenou farmakologickou odpověď byly pozorovány u opic při vysokých dávkách. Opakované denní dávky vedly u opic k signifikantní tvorbě antichimerických protilátek tak, jak lze předpokládat po opakovaném podání dávek cizí bílkoviny. Důsledkem této reakce byla trombocytopenie s následným krvácením a anémií. Studie mutagenity *in vitro* a

*in vivo* neukázaly žádný mutagenní efekt. Dlouhodobé studie u zvířat ověřující kancerogenitu a vliv na fertilitu nebyly provedeny.

## **6. FARMACEUTICKÉ ÚDAJE**

### **6.1 Seznam pomocných látek**

Dihydrát hydrogenfosforečnanu sodného, hydrát hydrogenfosforečnanu sodného, chlorid sodný, polysorbát 80, voda na injekci.

Přípravek může obsahovat stopová množství enzymu papain pocházejícího z výrobního procesu.

### **6.2 Inkompatibility**

Nebyly pozorovány žádné inkompatibility s intravenózními roztoky nebo běžně užívanými kardiovaskulárními léky. Přesto se doporučuje podávat ReoPro zvláštním vstupem a nemísit jej s ostatními léky.

Žádná inkompatibilita nebyla pozorována se skleněnými lahvemi, vaky z polyvinylchloridu nebo infuzními sety.

### **6.3 Doba použitelnosti**

3 roky.

Chemická a fyzikální stabilita byla stanovena na 24 hodin při teplotě 25°C. Z mikrobiologického hlediska se doporučuje spotřebovat lék ihned. V případě, že není ihned spotřebován, lze jej uchovávat maximálně 24 hodin při teplotě 2°C až 8°C za dodržení aseptických podmínek a při správném skladování.

### **6.4 Zvláštní opatření pro uchovávání**

Uchovávejte při teplotě 2°C až 8°C.
Chraňte před mrazem. Neprotřepávejte.

### **6.5 Druh obalu a velikost balení**

ReoPro je dodáván ve skleněných lahvičkách s gumovou zátkou, perlem a plastickým krytem, krabička.

Velikost balení: 1x10 mg/ 5 ml

### **6.6 Návod k použití přípravku, zacházení s ním**

Lahvičku neprotřepávejte. ReoPro neobsahuje konzervační látky a je určen pouze k jednorázovému použití. Nespotřebované množství přípravku odstraňte. Způsob podání viz výše bod 4.2.

Přípravek ReoPro je určen k intravenóznímu (i.v.) podání u dospělých pacientů.

Doporučená dávka ReoPro je 0,25 mg/kg ve formě iniciálního i.v. bolusu s následnou kontinuální infuzí 0,125 µg/ kg/min ( max 10 µg/min).

1. Parenterálně podávané léky by měly být před použitím vizuálně zkontrolovány na nepřítomnost částic. Přípravek ReoPro obsahující viditelné částice NESMÍ být použit.
2. Stejně jako u ostatních parenterálních léků musí být při podání ReoPro dodržovány aseptické zásady.
3. Bolusová injekce: požadované množství přípravku ReoPro určené k bolusovému podání natáhněte do injekční stříkačky. Používá se sterilní apyrogenní injekční filtr s nízkou vazebnou kapacitou pro bílkoviny - 0,20/0,22 $\mu\text{m}$ nebo 5,0 $\mu\text{m}$ . Bolus by měl být podán během jedné (1) minuty.
4. Kontinuální infuze : Požadované množství ReoPro natáhněte do injekční stříkačky, naředte potřebným množstvím sterilního fyziologického roztoku nebo roztoku 5% glukózy a aplikujte stanovenou rychlostí infuzní pumpou buď přes sterilní apyrogenní injekční filtr s nízkou vazebnou kapacitou pro bílkoviny 0,20/0,22 $\mu\text{m}$ nebo 5,0 $\mu\text{m}$ nebo přes sériově zapojený sterilní apyrogenní filtr s nízkou vazebnou kapacitou pro bílkoviny - 0,20 nebo 0,22 $\mu\text{m}$ .
Nespoteřované množství přípravku je třeba po ukončení infuze odstranit.
5. Ačkoliv nebyla pozorována inkompatibilita s intravenózními roztoky nebo běžně užívanými kardiovaskulárními léky, je doporučeno podávat ReoPro pokud možno zvláštním vstupem a nemísit jej s ostatními léky.

## **7. DRŽITEL ROZHODNUTÍ O REGISTRACI**

Centocor B.V.
Einsteinweg 101
2333 CB Leiden
Nizozemí

## **8. REGISTRAČNÍ ČÍSLO**

16/373/98-C

## **9. DATUM PRVNÍ REGISTRACE/PRODLOUŽENÍ REGISTRACE**

23.12.1998/22.2.2006

## **10. DATUM REVIZE TEXTU**

22.2.2006