Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Ivy Vaňkové „Použití inhibitorů glykoproteinových receptorů IIb/IIIa u pacientů s akutním koronárním syndromem“

Autorka zvolila za cíl rigorózní práce srovnat účinnost a bezpečnost dvou komerčně dostupných preparátů ze skupiny inhibitorů glykoproteinových receptorů IIb/IIIa používaných v akutní kardiologii při léčbě akutních koronárních syndromů - a sice eptifibatidu (preparát Integrilin) a abciximabu (preparát ReoPro). Podkladem k vypracování jí byly údaje o nemocných, kteří byli léčeni v katetrizační laboratoři a na koronární jednotce Nemocnice Na Homolce.

Cíl práce je zvolen vhodně, taktéž členění kapitol je logické. Zahrnuje historii, patofyziologii i stručný přehled současných možností léčby akutních koronárních stavů. Vlastní výsledky jsou shrnuté do tabulek, literatura je vhodná a dostačující.

Autorka správně doplnila údaje o sledování klinického stavu, krvácivých komplikací a doby hospitalizace po podání obou látek. Srovnává rovněž i některé laboratorní ukazatele u nemocných před a po aplikaci zkoumané látky.

K práci mám ovšem i některé drobné výtky, které se týkají spíše gramatické stránky (nečetné překlepy, nelogická stavba věty – viz. str. 6 – „V roce 1983 se datuje...“). V tabulkách se pak zbytečně opakuje údaj o množství podaného inhibitoru IIb/IIIa a heparinu (v ml) namísto přehledného srovnání hodnot krevního obrazu a koagulace před a po podání dané látky do jedné tabulky. Tyto výtky však nejsou zásadního rázu.

Rigorózní práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené. Doporučuji k obhajobě.

V Praze 18.8.2008

MUDr. Jana Matoušková